servidores, estagiários e prestadores de serviços da Pasta, familiarizados com 

a região, além do que, conforme informações condas no Relatório Anual de 

Atividades da Comissão Setorial de Avaliação de Documentos - CSAD, do 

exercício de 2021, no arquivo da SODF havia aproximadamente 3.200 (Três mil 

e Duzentos) caixas entre Documento e Processo, que frequentemente precisam 

ser acessados e/ou digitalizados para atender solicitações dos órgãos de 

controle;  

- da região do Setor de Indústria e Abastecimento (SIA) ser 

amplamente atendida pelo transporte público;

[...]

licitação conforme Documento de Formalização de Demanda - DFD 

(177230015), do Termo de Referência nº 3/2025-SODF/GAB/EPC-

PORT51/2025 (178366573) e da Proposta da Locadora (187637188). 

O valor total mensal contratado (locação + facilities + adequações) 

importa em R$ 277.500,00 (duzentos e setenta e sete mil e quinhentos 

reais), perfazendo o valor total anual de R$ 3.330.000,00 (três milhões, 

trezentos e trinta mil reais). Lado outro, as despesas ordinárias do condomínio, 

bem como os encargos locatícios incidentes sobre o imóvel (água e esgoto, 

energia elétrica, tributos, etc.), cujo pagamento tenha sido atribuído 

contratualmente ao LOCATÁRIO, serão suportadas proporcionalmente, em

[...]

destinados à locação da referida Secretaria de Obras (188490605), conforme os espaços descritos a 

83,33/m2), portanto, R$ 8.400.000,00/ano, por 5 anos; incluídos neste 

montante o custo de manutenção predial e de IPTU/TLP. Posteriormente, foi 

apresentada nova proposta18 com valor mensal da locação de “R$ 559.000,00 

(quinhentos e cinquenta e nove mil reais)”, inclusas “todas as benfeitorias e 

adaptações acima descritas”19. O valor mensal do m2, nessa oferta, seria de R$ 

66,54/m2 (R$ 559.000,00/8400m2).    

Na ocasião, o MPCDF chamou a atenção para a falta de justa causa em 

relação à área eleita (para a localização do imóvel pretendido), devendo estar

[...]

realização de Pregão, optando-se, ao final, pelo sistema de Chamamento 

Público, quando, então, apenas duas empresas ofertaram suas propostas: 

a REMMO PARTICIPACOES LTDA (Edifício Santa Mônica) e SIA OFFICES 

(Centro Praça Capital), respectivamente, com os seguintes valores totais: R$ 

277.500,00 (duzentos e setenta e sete mil e quinhentos reais) e R$ R$ 

297.074,81 (duzentos e noventa e sete mil, setenta e quatro reais e oitenta 

e um centavos).  

No entanto, após o Relatório Técnico - SODF/GAB/EPC-PORT124-2025, 

afirmou-se quanto ao edifício Praça Capital, que “A CARTA DE HABITE-SE N°. 

001/2018 (188491656) não detalha a metragem por andar, apresentando,

[...]

forma, segundo a SODF, “a singularidade do imóvel está demonstrada pelo fato 

do Ed. Santa Mônica ser o único a atender integralmente aos itens 4.3.1 e 4.3.2 

deste Relatório. Quanto aos valores cobrados pelos proponentes, registra-se 

que o valor total anual pleiteado pela Remmo Participacões LTDA está R$ 

216.897,72 (duzentos e dezesseis mil oitocentos e noventa e sete reais e setenta 

e dois centavos) menor do que o valor cobrado pela SIA Offices 

Empreendimentos Imobiliários S/A, o que resulta em maior economia aos cofres 

públicos”. 

E o contrato foi assinado, como visto. 

IV – DO DIREITO: ausência de Justificativa de Preços.